²⁹ *Pauli variarum lectionum liber singularis*: cfr. LENEL, *Pal. Paul.* n. 2059 ss. Per il carattere non genuino di quest'opera v. PRINGSHEIM, *Beryt und Bologna*, in *Festschr. Lenel* (Lipsia 1921) 204 ss. e, da ultimo, GUARINO, in *SDHI.* 5 (1939) 468 ss.

³⁰ Cfr. LENEL, *Pal. Paul.* n. 876. Per la dimostrazione della non genuinità di questa monografia, v. GUARINO, *Adfinitas* cit.

³¹ V. EBRARD, in *ZSS.* 45 (1925) 118.

3. — Veniamo dunque senz'altro all'esame diretto dei testi, che saranno presi in considerazione nell'ordine loro impresso dal Lenel³³, cioè nell'ordine in cui si presentano entro i libri delle Pandette³⁴. Non pare infatti degno di considerazione lo sforzo di chi³⁵, piú recentemente, si è sforzato di compiere un tentativo di palingenesi critica del *liber singularis de iure codicillorum*, spostando l'ordine dei frammenti in maniera del tutto ingiustificata³⁶.

- I = (D. h. t. 8 pr.): *Conficiuntur codicilli quattuor modis; aut enim in futurum confirmantur aut in praeteritum aut per fideicommissum testamento facto aut sine testamento.*
- II = (D. h. t. 8.1): *Sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestato succedentibus, quoniam creditur pater familias sponte sua his relinquere legitimam hereditatem.*
- III = (D. h. t. 8.2): *Codicilli totiens valent, quotiens quis testamentum quoque facere possit. Non tamen hoc ita intellegemus, ut exigamus potuisse eum eo tempore, quo scribit eos codicillos, testamentum facere: quid enim, si sufficientium testium facultatem non habuit? sed³⁷ si iure testamenti factionem habuit.*
- IV = (D. h. t. 8.3): *Si post factum testamentum³⁸ codicillos quis confirmaverit, deinde adrogandum se praebuerit et ibi codicillos fecerit atque ita emancipatus decesserit, quaeritur, an ex codicillis legata debeantur: nam et testamentum valet, sed³⁹ eo tempore eos fecit, quo testamenti factionem non habuit. Nec similis est muto, qui recte codicillos confirmaverit: licet enim is testamentum facere non possit, tamen testamentum quod ante fecerat in eodem statu est, huius autem testamentum sub-*

³² V. GUARINO, *Ius singulare*, in *Atti Soc. Reale Napoli* (1942).

³³ *Pal. Paul.* n. 895 ss.

³⁴ Cfr. *retro* nt. 1. Quest'ordine è, d'altronde, l'unico ammissibile nella ricostruzione di una monografia di un sol libro, della quale ci rimangono così poche tracce.

³⁵ SCARLATA FAZIO, *Successione codicillare* cit. 215 s.

³⁶ Non si vede perché il riordinamento compiuto dallo Scarlata Fazio debba avere un minimo di probabilità, dato che esso si basa esclusivamente sulla sistemazione espositiva adoperata dall'autore nella sua monografia.

³⁷ *sed del.*: MOMMSEN.

³⁸ *si post testamentum factos*: MOMMSEN.

³⁹ *nam nec testamentum valet et*: ALOANDRO.

latum est et de alienis quodammodo rebus testatur. Sed dicemus codicillos valere: nam et si postumus natus ruperit testamentum et decesserit, nihilo minus codicilli valent.

- V = (D. h. t. 8.4): *Si miles testamentum quidem ante militiam, sed codicillos in militia fecerit, an iure militari valeant codicilli, quaeritur, quoniam testamentum iure communi valet, nisi si militiae tempore signavit⁴⁰ vel quaedam adiecerit. Certe codicilli militiae tempore facti non debent referri ad testamentum, sed iure militari valent.*
- VI = (D. h. t. 8.5): *Si ei servo, qui testamento legatum acceperit, libertas codicillis detur, utile legatum esse dicemus, quasi ab initio constiterit legatum.*
- VII = (D. h. t. 8.6): *Si quis certi generis codicillos confirmaverit, puta 'quos novissimos fecero', non utique statim quae codicillis dantur consistere videbuntur, quamdiu alii quoque fieri possint: et ideo si alii postea fiant, legata in prioribus data non valebunt.*
- VIII = (D. 30.127): *A fratris postumo fideicommissum dari potest: sola enim voluntas servatur in fideicommissis, et optinuit Galli sententia alienos quoque postumos legitimos nobis heredes fieri.*
- IX = (D. 34.4.16): *Nihil interest, inducatur quod scriptum est an adimatur.*
- X = (D. 35.1.38): *Si ita scripsero: 'quantum codicillis Titio legato', licet codicillis legatum explicetur, tamen ex testamento valet solaque quantitas in codicillo⁴¹ delata est. Nam et apud veteres legata talia fuere: 'quantum ei per epistulam scribsero': 'quantum ex illa actione detraxero, heres dato'.*
- XI = (D. 40.4.28): *'Stichus, si codicillis eum non vetuero liberum esse, liber esto': sic est atque si diceret: 'Stichus, si in Capitolium non ascendero, liber esto': nam et heres sic institui potest.*

Esamineremo, nelle pagine seguenti, uno per uno i testi sopra riportati. La sintesi delle singole conclusioni critico-esegetiche darà — confido — piena conferma alla tesi di questo lavoro.

⁴⁰ *resignaverit*: CUIACIO.

⁴¹ *codicillos*: KÜBLER.

II. 4. — D. *h.t.* 8 pr. (Lenel Paul. n. 895): *Conficiuntur codicilli quattuor modis: aut enim in futurum confirmantur aut in praeteritum aut per fideicommissum testamento facto aut sine testamento.*

Il testo ha dato sempre moltissimo filo da torcere agli interpreti, sin dal tempo della Glossa, con la sua classificazione, fin oggi universalmente ammessa, dei codicilli in codicilli testamentari e *ab intestato*, nonché, nell'ambito della prima categoria, in codicilli *confirmati* e *non confirmati*.